国网浙江省电力有限公司舟山供电公司
舟电函〔2023〕20 号

国网舟山供电公司关于浙江石油化工有限公司
储能系统项目接入电网意见的函

舟山普元储能科技有限公司：

你公司《浙江石油化工有限公司储能系统项目接入系统方案》

已制定并经你方确认。经研究，原则同意该项目接入电网，具体

意见如下：

一、项目建设规模10MW/20MWh，为最终规模。经双方商定，

本项目电量结算原则为：全部自用。

二、该项目接入系统方案（详见附件）为：设置 2个并网点，

以10kV 电压等级接入。

三、请按此方案开展项目相关设计、施工等后续工作。

四、项目主体工程和接入系统工程完工后，需经政府主管部

门组织的项目综合验收合格（或质量专项验收合格、环境专项验

收合格、消防专项验收合格）后，向营销服务中心提交并网验收

申请，验收合格后可依规投产。

五、本意见函可作为项目核准（或备案）支持性文件之一，

— 2 —

文件有效期1年。

附件：发展策划部关于浙江石油化工有限公司储能系统项目

接入系统方案的评审意见（舟电发展字〔2023〕4号）

国网浙江省电力有限公司舟山供电公司

2023 年 9 月 20 日

（联系人：施旭，联系电话：0580-5111640）

— 1 —

国网浙江省电力有限公司舟山供电公司部室文件

舟电发展字〔2023〕4 号

发展策划部关于浙江石油化工有限公司储能
系统项目接入系统方案的评审意见

经济技术研究所：

发展策划部于近日组织召开了浙江石油化工有限公司储能系

统项目接入系统方案评审会９参加会议的部门（单位）有运检部、

营销部、安监部、电力调度控制中心、营销服务中心、信通公司、

启明电力设计院。会议对你所提交的《浙江石油化工有限公司

10MW/20MWh 储能系统项目接入系统方案》进行了认真细致的审

查。现根据会议讨论意见和会后的收口资料９形成评审意见如下:

一、项目概况

本项目位于岱山县鱼山岛９利用浙江石油化工有限公司（简

称浙石化）的厂区内场地建设分布式储能电站９本期工程拟建装

— 2 —

机容量为10MW/20MWh９为最终规模。项目已完成浙江省企业投资

备案登记９项目备案登记代码为 2303-330921-04-01-896812。

二、评审意见

（一）接入系统方案

1.接入系统设计按照发电量“全部自用”的原则９储能装机

容量为10MW/20MWh９接入电压等级为 10kV９设置 2 个并网点。并

网点 1：燃机区储能电站（5MW/10MWh）接入 110kV 燃机起备变

电所 10kV 配电室 10 千伏 9313 A0BCA02 备用柜９并网线路采用

150mm2的三芯交联聚乙烯绝缘钢带铠装电力电缆（铜）穿管敷设９

长度约 260 米。并网点 2:芳烃区储能电站（5MW/10MWh）接入 35kV

芳烃联合变电所 10 千伏 3#芳烃备用柜９并网线路采用 150mm2

的三芯交联聚乙烯绝缘钢带铠装电力电缆（铜）穿管敷设９长度

约 300 米。

（二）系统对用户主要电气设备参数的要求

1.同意浙石化储能电站10kV 侧采用单母线接线方式。

2.同意浙石化储能2回接入线路均选用150mm2的三芯交联聚

乙烯绝缘钢带铠装电力电缆（铜）穿管敷设９电缆长度分别为 260

米和 300 米。

（三）系统继电保护

1.储能系统的变压器、变流器和储能元件应配置可靠的保护

装置９应能检测配电网侧短路故障和缺相故障９保护装置应能迅

速将其从配电网侧断开。储能系统应安装低压和过压继电保护装

— 3 —

置９相应的保护配置在储能电站本体设计方案中考虑。

2.浙石化35kV芳烃联合变电所和110kV燃机起备变电所10kV

进线间隔均配置有限时电流、瞬时保护装置９该保护可以满足浙

石化储能的接入要求９本期无需改造。

3.本工程需在浙石化每个储能电站并网线路两侧（并网柜和

接入柜）均装设置一套光纤电流差动保护装置９并配置 4 芯单模

铠装尾缆用于通信。每个并网柜均分别安装一套防孤岛保护装置

和故障解列装置（含低周低压解列和高周高压解列）。

4.本工程需在浙石化储能电站并网柜各装设1 台 A 类电能质

量在线监测装置。

5.系统继电保护使用专用的电流互感器和电压互感器的二次

绕组９电流互感器准确级宜采用 5P、10P 级９电压互感器准确级

宜采用 0.5、3P 级。35kV 关口计量处的电流互感器、电压互感器

的准确度等级需分别达到 0.2S、0.2 级。

（四）系统调度自动化

1.储能电站接入系统后９由舟山地调实行调度９相关信息送

至舟山地调。

2.每个储能电站需配置一套监控系统屏９燃机起备汇集站监

控系统屏配置 2 套远动终端９实现储能电站与地调端的远动信息

传输９储能电站送至舟山地调的远动信息内容根据《电力系统调

度自动化设计技术规程》《地区电网调度自动化设计技术规程》《浙

江电网变电站信息采集规范》的规定和各级调度对电网进行监测

— 4 —

的要求来确定。远动通道采用数据网通道９需配置二次安防设备９

通信规约采用104 规约。

储能电站向电网调度机构提供的信号应包括但不局限于以下

信号：

1.遥测数据：主要包含储能电站及储能单元监视数据、站内

主要设备的电气及非电气模拟量、与自动控制类应用相关的反馈

数据等。

2.遥信数据：主要包括站内储能电站及储能单元运行状态监

视、各电气间隔开关刀闸状态、自动控制类应用相关的状态类数

据等。

3.遥调数据：主要包括储能电站 AGC 控制全站有功功率目标

值、AVC 电压目标值等。

4.遥控数据：主要包括储能电站内开关、刀闸、软压板等分

合控制。

5.其他：35kV 芳烃联合变电所和110kV 燃机起备变电所的自

动化信息等。

（五）电能＇计＇系统配置方案

根据 Q/GDW1564-2014《储能系统接入配电网技术规定》９储

能系统接入用户内部电网的９电能量计量点设在并网点。本期接

入系统工程需在每个并网点均配置两只具备双向有功和四象限无

功计量功能的电能表和一套负荷控制终端（电网出资）９储能电站

还需设立专用的电能量远方数据终端（ERTU）９采集现场的并网

— 5 —

点电量实时数据９采用数据网通道与地调电能量采集系统通信。

（六）系统通信

储能电站与舟山地调的通信方式采用光纤通信。

通信线路建设方案：芳烃区储能电站至燃机区储能电站新建

1 根阻燃光缆９长度 8 公里９芯数 24 芯９燃机区储能电站至燃机

起备变电站新建1 根阻燃光缆９长度 0.3 公里９芯数 24 芯；新建

光缆线路总长度为 8.3 公里。燃机起备变电站至 220kV 油城变电

站之间有光缆线路９220kV 油城变电站与 220kV 龙峙变电站和

220kV 长礁变电站可利用已建的光缆线路。

储能电站侧：燃机区储能电站汇集站配置1 套汇聚型光电一

体化设备９1 块 155M 光口板和 1 套光模块；芳烃区和燃机区储

能电站汇集站均配置1 个音频配线架、1 个数字配线架和若干套

光纤配线架。另外９芳烃区和燃机区储能电站汇集站均新设1 根

0.3 公里的 4 芯单模铠装尾缆用于光纤电流差动保护。

用户变侧配置：浙石化燃机起备变电站在已有的通信屏SDH

上新增1 块 155M 光口板和 1套光模块９通过已建光缆线路接入

地调端。

（七）其他

1.储能电站应按照《电力系统安全稳定导则》（GB

38755-2019）《电网运行准则》（GB/T 31464-2015）《电化学储能

系统接入电网技术规定》（GB/T 36547-2018）《电力系统网源协

调技术规范》（DL/T 1870-2018）《电化学储能电站并网运行与控

— 6 —

制技术规范》（DL/T 2246-2021）等９满足一次调频、有功、无功

和电压控制、电能质量、运行适应性、低电压穿越、高电压穿越、

频率异常耐受能力等方面要求。

2.储能电站接入公共连接点的电压偏差应满足 GB/T12325 的

要求９公共连接点的闪变干扰值应满足GB/T12326 的要求９所注

入公共连接点的谐波应满足 GB/T14549 的要求９公共连接点的间

谐波应满足 GB/T24337 的要求９公共连接点的电压不平衡度应满

足 GB/T15543 的要求。

3.上述接入系统线路、系统继电保护、系统调度自动化、系

统通信等应与储能电站同步投产。

4.根据《国家能源局关于新型储能项目管理规范》（国能发科

技规〔2021〕47 号）９本项目主要设备应满足相关标准规范要求９

通过具有相应资质机构的检测认证９涉网设备应符合电网安全运

行相关技术要求。本项目在并网调试前９应按照国家质量、环境、

消防有关规定９完成相关手续办理。

— 7 —

国网舟山供电公司发展策划部（碳资产管理办公室）

2023 年 9 月 8 日

（此件不公开发布９发至收文单位本部。未经公司许可９严

禁以任何方式对外传播和发布９任何媒体或其他主体不得公布、

转载９违者追究法律责任。）

国网浙江省电力有限公司舟山供电公司办公室（党委办公室） 2023 年 9月 8 日印发

	一、项目概况
	二、评审意见
	（一）接入系统方案
	（二）系统对用户主要电气设备参数的要求
	（三）系统继电保护
	（四）系统调度自动化
	（五）电能量计量系统配置方案
	根据Q/GDW1564-2014《储能系统接入配电网技术规定》，储能系统接入用户内部电网的，电能量计
	（六）系统通信
	储能电站与舟山地调的通信方式采用光纤通信。
	通信线路建设方案：芳烃区储能电站至燃机区储能电站新建1根阻燃光缆，长度8公里，芯数24芯，燃机区储能
	储能电站侧：燃机区储能电站汇集站配置1套汇聚型光电一体化设备，1块155M光口板和1套光模块；芳烃区
	用户变侧配置：浙石化燃机起备变电站在已有的通信屏SDH上新增1块155M光口板和1套光模块，通过已建
	（七）其他
	1.储能电站应按照《电力系统安全稳定导则》（GB 38755-2019）《电网运行准则》（GB/T
	2.储能电站接入公共连接点的电压偏差应满足GB/T12325的要求，公共连接点的闪变干扰值应满足GB
	3.上述接入系统线路、系统继电保护、系统调度自动化、系统通信等应与储能电站同步投产。
	4.根据《国家能源局关于新型储能项目管理规范》（国能发科技规〔2021〕47号），本项目主要设备应满